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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce zpracovává přehled světelných diod. Vyhodnocuje možnosti

vytvoření bílého zdroje pomocí LED diod. Předkládá modelové možnosti zdrojů bílého světla

pomocí LED-RGB.

Klíčová slova

LED, LED-RGB, LD, OLED, teplota chromatičnosti, Ra index podání barev, aditivní míchání

barev, trichromatická soustava, elektroluminiscence, rekombinace

Návrh RGB-LED světelného zdroje Obsah

Bc. Jan Korunka

Abstract

This dissertation presents overview of LEDs. Evaluate options for a source using

white LEDs. Model presents the possibility of white light sources with LED RGB.
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Ra index podání barev [-]

Tc náhradní teplota chromatičnosti[K]

Φeλ spektrální hustota zářivého toku [-]

λ vlnová délka [nm]

x (1931) osa x chromatického diagramu z roku 1931
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LED Light-emitting diode - Světlo emitující dioda

LD Laser diode - Laserová dioda
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lm lumen
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1 Úvod

Diplomová práce pojednává o historii vývoje světlo-emitujících diod. Uvádí příklady

možných variant konstrukcí bílých diod. Jak se v této práci dozvíte, jsou dvě hlavní teorie

vytvoření bílého světla pomocí světlo-emitujících diod. Jeden z těchto přístupů jsme dle

zadání použili k sestrojení experimentálního světelného zdroje s použitím LED barev a to

červené, zelené a modré. Na tomto zdroji změříme a zhodnotíme spektrální charakteristiky.

Začátek 21. století je období nástupu širokého využívání a vytváření nejrůznějších aplikací

s použitím světlo-emitujících diod. LED technologie našla využití v oblastech přenosu dat,

informačních kontrolek, produkce velkoplošných i maloplošných projekcí, a v neméně

důležité řadě, v osvětlování. Díky vývoji nových čistějších a přesnějších materiálů PN

přechodů se zvýšila u světlo-emitujících diod efektivita světelného toku v poměru lumenů na

watt a přišel čas nástupu bílých diod LED. Ve srovnání s dosavadními zdroji světla se liší

velikostí a hlavně zmiňovanou účinností, která udává následnou spotřebu energie a

ekonomický dopad na provozovatele osvětlení.

Návrh RGB-LED světelného zdroje Historie

Bc. Jan Korunka

15

2 Historie

 1907 - objev foto-luminiscence (první světlo-emitující dioda)

 1962 - infračervené a červené LED

 1972 - 1993 vznik modré a zelené světlo-emitující diody

 1995 - bílé světlo-emitující diody

První historická zmínka o světlo-emitujících diodách, pochází z období začátku 20. století,

z roku 1907.

2.1 1907 – objev foto-luminiscence (první světlo-emitující dioda)

V tomto roce uveřejnil Henry Joseph Round, velký vynálezce této doby, článek do

ElectricalWorld, kde byl popsán objev foto-luminiscence. Zajímavostí je, že Round se

v tomto výzkumu zaobíral odlišnou tématikou a k tomuto objevu se tedy dostal jen náhodou.

Obr. 2.1 Henry Joseph Round (převzato z [20])

Emitované světlo vzniklo stykem krystalu karbidu křemíku (SiC) s elektrodami. Emitující

diody pracovaly spíše na bázi Schottkyho diody než jako dnešní diody typu PN. Pracovní

napětí se pohybovalo v rozmezí 10-110V. Polovodič karbid křemíku s vlastním zakázaným

pásmem 3,26eV je velmi špatný vodič. Tato vlastnost se dala měnit vhodně zvolenými

příměsemi. I přesto byl polovodič na bázi křemíku na čas zapomenut.[2,17,22]

Návrh RGB-LED světelného zdroje Historie

Bc. Jan Korunka

16

Sovětský fyzik Oleg Vladimirovich Losev ve dvacátých letech sledoval jev

elektroluminiscence na zesilovačích na bázi kov-polovodič.

Obr. 2.2 Oleg Vladimirovich Losev (převzato z [21)]

Polovodiče na bázi SiC se používaly k pevné demodulaci signálu v rádiových obvodech.

Nahrazovaly funkci dříve používaných elektronek. Tyto polovodiče prokazovaly vysokou

tepelnou vodivost, což byla bez pochyb jejich velká výhoda a tím mohli pracovat v teplotách

přesahující i 350°C. V roce 1971 byla úspěšně vyrobena na této bázi první modrá světlo-

emitující dioda. Díky nedostatečné účinností 0,03% se od výroby tohoto druhu upustilo.

Zájem se začal ubírat o III. – V. skupinu periodické tabulky prvků.

Karbid křemíku v polovodičích se v současnosti používá pro velmi rychlé Schottkyho diody,

tyristory pracujících při vysokých teplotách a tranzistory typu MESFET, IGBT.[2,17,22]

2.2 1962 - infračervené a červené LED

Od poloviny 20. století se začalo pracovat s polovodičovými prvky ze skupiny

III. – V. periodické tabulky prvků. A to zejména se sloučeninami GaAs (arsenid galia) a

AlGaAs (hliník arsenidu galia). Výrobní proces byl již na technicky velmi dobré úrovni.

Z taveniny byl vytažen monokrystal GaAs, který byl poté dělen a zabrušován až na velmi

tenké plátky. Ty byly poté používány jako substrát, na němž se díky kapalnému či plynnému

epitaxnímu nanášení tvořil PN přechod. Na vývoji první IR-LED (infračervené světlo-

emitující diody 870 – 980nm) a laseru se podílela skupina společností.

Použití IR diod známe z domácnosti, kde se nachází v dálkových ovladačích rádií,

televizí a ostatní elektroniky.[2,17,22]
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Při použití dálkového ovladače jsou informace o zvoleném příkazu (př. změna kanálu)

vyslána právě IR diodou směrem k zařízení, které signál přijme a vyhodnotí (provede

operaci). Společnost IBM se snažila o IR záření na bázi GaAs převést do viditelného spektra

zvolením správné příměsi a vytvořit tak červenou diodu. Vědci IBM pracovali se dvěma

možnými sloučeninami GaAsP (Gallium arsenid fosfid) a AlGaAs. U první zmiňované

sloučeniny se spojení krystalové mřížky sloučenin GaP (fosfidu galitého) a GaAs povedlo

pouze ze 3,6%. Tento neuspokojivý výsledek vedl k možnosti druhé a to AlGaAs, která však

také měla své problémy, neboť se hliník z důvodu rychlého podléhání oxidaci v této době

považoval za nečistý. V roce 1962 IBM sestrojila experimentální zařízení na výrobu

sloučeniny AlGaAs. Zařízení zamezovalo přísunu kyslíku k jednotlivým prvkům a

sloučeninám a tím zamezilo oxidaci. V kapalné epitaxi byla vytvořena první dioda schopna

emitovat viditelné červené světlo. Následně byl jako substrát použit GaP místo GaAs. GaP se

používá dodnes. Červené diody emitující světlo ve viditelném spektru se tedy zrodili

roku 1962 a to převážně díky Nick Holonyak.[2,17,22]

Obr. 2.3 Nick Holonyak (převzato z [32])

2.3 1972 – 1993 – vznik modré a zelené světlo-emitující diody

Jak už jsme si řekli, díky malé účinnosti karbidu křemíku, byl zapomenut pro výrobu

světlo-emitujících modrých diod. Díky této skutečnosti za začátek považujeme rok 1991 a

1992. Ve zmíněných letech se použil k výrobě modré LED nitrid galitý (GaN) obohacen o

hořčík a křemík. Tento materiál se osvědčil pro svoji vysokou rezistivitu. Na trh přichází

roku 1993. Posléze začala býti využívána i sloučenina GaInN, ze které se začali vyrábět také

světlo-emitující diody zelené barvy. Světlo-emitující diody se sloučeninou GaInN jsou viděny

dodnes například ve světelné signalizaci na dopravních komunikacích.[2,17,22]
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2.4 1995 – bílé světlo-emitující diody

Bílou barvu můžeme docílit dvěma způsoby:

 Využití trichromatické soustavy

 Modrá dioda s luminoforem později ultrafialová s luminoforem

První diodu na tomto principu realizovala firma Nichia v roce 1995. Tato dioda fungovala na

principu modré barvy s vrstvou fosforu (luminofor), který téměř monochromatické záření

posouvá do celého spektra viz Obr. 2.4

Obr. 2.4 Emisní spektrum bílé světlo-emitující diody vyrobené společností Nichia Chemical Industries

(Anan, Tokushima, Japonsko), převzato z [2]

Blíže probereme v kapitole ‚Konvertor vlnových délek‘.
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3 Přehled světelných diod
 Základní obecný princip elektroluminiscenční diody

 LED

o Konvertor vlnových délek

o Aditivní míchání barev

 Doplňující

o OLED

o LD

3.1 Základní obecný princip LED


[…]


Disponoval nejnižším útlumem.

3. Z měření difuzního optického nástavce je vidět nepřesnost výrobku v úhlu vyzařování

a tím nerovnoměrného poměru barev při stejném nastavení poměru barev řízením. I

při kontrole na Obr. 5.22 je patrné, že osa vůči světelnému zdroji neboli optické

vlákno spektrofotometru se nachází v části osvícené plochy do červena, což potvrzuje

měření spektrální charakteristiky. Difuzor se jeví jako optický nástavec s nejvyšším

útlumem.
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4. Na případu pruhovaného optického nástavce je názorně vidět důležitost

geometrického rozložení čipů v LED diodě, i když by se mohlo zdát, že při takto

malých rozměrech a vzdálenostech rozmístění od sebe, by mohla být zanedbatelná. Na

5. Obr. 5.26 je vidět absence zelené barvy, avšak ve skutečnosti tomu tak není. Zelená

barva je překryta ostatními a tím vytváří bílé světlo.

6. Optický nástavec s vyzařovacím úhlem 15° není určen k míchání barev, ale díky

spojité lupě se barvy mají tendenci míchat. Na

7. Obr. 5.30 je vidět kruhové promíchání barev a tím vytvoření barvy bílé s ohraničením

ostatních základních barev. Intenzita světla vychází vyšší, zapříčiňuje to hlavní funkce

tohoto optického nástavce a to soustředit veškerý světelný výkon LED-RGB na jedno

místo. Je jasné, že tím vybočuje z řady a proto není zařazen do porovnání.

8. K realizaci vlastního optického nástavce jsme použili lupu průměru 60mm s 5

dioptriemi. Pozorováním a porovnáním fotek docházím k závěru, že námi zvolená

varianta pro míchání barev vyšla nejlépe. Problém tohoto použití je při osvětlení

jakékoliv překážky, kdy se vytváří polostíny a díky složení bílé barvy ze tří vlnových

délek se jednotlivé polostíny projevují základními i doplňkovými barvami.

Tento problém řeším v modelové aplikaci s použitím Dichroických filtrů v následné kapitole.

Ve spektrální charakteristice je vidět veliký rozdíl v intenzitách jednotlivých vlnových délek.

Světelné zdroje realizované 0,5 wattovými LED diodami. Pracoval jsem s finančním

omezením, které zapříčinilo nahrazení kolimačních čoček a parabol černými trubičkami. Díky

použití černých trubiček jsem vyřazovací úhly ze 120° velmi zmenšil avšak na úkor účinnosti

jednotlivých zdrojů. Zdroje dále vyzařují pod úhlem v kuželech a díky rozdílným

vzdálenostem, které musí jednotlivé barvy světla urazit na společnou pozorovací plochu, se

liší velikosti osvícených ploch. I přes tyto omezení jsem měl možnost ověření teorie a vložit

do vyzařovaného světla překážku. Běžný ostrý černý stín dokazoval správnost měření a

potvrzení očekávání v zabránění rozkladu světla.

Měření na modelu s použitím osmi vlnových délek. Spektrální charakteristice ukazuje všech

osm vlnových délek až na IR LED diodu, která následkem poškození, je pouze náznakem

vyobrazena na vlnové délce 730 nm. Na Obr. 5.38 převahuje barva fialová, což je způsobeno

velkým zastoupením modré a červené barvy vůči zelené. Na levé horní straně Obr. 5.39 je

vyobrazen difuzor, který jsem vyrobil z leštěného hliníkového plechu s odrazovou účinností

98%. Tento plech se používá k výrobě světlovodných tubusů. Na ten jsem připevnil volně

dostupný materiál z PVC, který disponuje difuzními vlastnostmi. Na horní pravé straně
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obrázku se nalézá vytvořené koleno z totožného materiálu. Jeho pomocí jsem chtěl realizovat

myšlenku míchání barev pomocí světlovodného tubusu, ve kterém by bylo dle mé domněnky

dostatečně mnoho odrazů ke smíchání základních barev. Hlavním problémem bylo, že

jednotlivé světelné zdroje se odrážely v bodech a díky délce světlovodného tubusu a vnitřních

odrazech vytvářel žíhance na výstupu. Ty jsou vidět na pravé spodní straně obrázku. U

zkonstruovaného difuzoru byly tyto žíhance potlačovány difuzní vrstvou, ale i přesto byli

patrné. Skutečnost použití zdroje složeného z více jednotlivých monochromatických zdrojů

zobrazuje Obr. 5.40, kde jsem použil jako překážku narušující proud světelného záření ruku.

Je zde také vidět míchání barev. V tomto případě nebylo použito žádného optického nástavce.

Bylo by vhodné celý světelný zdroj do budoucna osadit další minimálně jednou 1W zelenou

diodou. V dalších zadáních a aplikacích vytvořit řízení pomocí mikro kontroléru s možností

ovládání světelného zdroje pomocí vlastního software. A dále se zaměřit na optickou část

s propojením s firmou, firmami zabývající se vývojem optických komponentů k světelným

zdrojů realizovaných pomocí LED.

Měřením teploty chromatičnosti jsem po kalibraci přístroje dokázal možnost nastavení

základních teplot bílého světla u modelu LED-RGB s vlastním optickým předřadníkem.

Chladně bílé 9210K

Neutrálně bíle 5277K

Teple bílé 2307K

Tímto měření byl splněn poslední bod zadání této diplomové práce. Blízká budoucnost ukáže,

který z osvětlovacích polovodičových zdrojů dostane efektivnější uplatnění. Vyřeší-li se

rychleji velká teplotní závislost vůči efektivitě a bodové oslnění spojené s vyššími náklady na

optiku pak se uplatní LED nebo se rychleji vyřeší degradace organických vrstev a tím nízká

životnost u OLED to se zatím nedozvíme. Co víme, je skutečnost, že i přes velmi mnoho

významných objevu v osvětlovací technice nás stále čeká něco nového.
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