Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh LED-RGB světelného zdroje
Student: Bc. Jan KORUNKA Std. číslo: E10N0175P
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce v souladu se zadáním nejprve rozebírá historii a současný stav využívání LED ve světelné technice, schopnosti LED v souvislosti s vyzařovacími spektrálními charakteristikami.

Stěžejní část práce je pak sestavení modelů a experimentálních prototypů RGB LED světelného zdroje a následných verifikačních měření pro ověření vlastností. Zde autor prokázal vysokou míru kreativity a samostatnosti.

V práci jsem našel pouze drobné nepřesnosti, které nesnižují pochopení či srozumitelnost textu. Práce je kompozičně vhodně a přehledně uspořádaná, grafická úprava je na dostatečné úrovni, obrazová dokumentace tvůrčí části práce je pak v kvalitě nadstandardní.

Práce zcela naplňuje všechny body zadání a po obsahové stránce včetně uvedených závěrů a odborné úrovni ji nelze nic zásadního vytknout.

Rád bych ještě závěrem vyzdvihl autorovu soustavnou, průběžnou a cílenou aktivitu při zpracování tématu práce, kdy beze zbytku v pozitivním smyslu využil jak podpory vedoucího práce, tak zejména možnosti nabízených hlavních i dalšími konzultantů.

Na základě uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 27.5.2012

.....
podpis vedoucího práce